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Úvod

Počet rodin, kde jsou děti vychovávány pouze jedním rodičem, v České

republice neustále narůstá. Ze statistických výzkumů vyplývá, že v současné

době se v České republice rozvádí velké množství párů, v roce 2013 se

rozvedlo téměř 40 % manželství [Český statistický úřad 2015]. Z velké části

rozvodů jde o páry s nezletilými dětmi [Ministerstvo spravedlnosti ČR 2012] a

nutno dodat, že dítě je nejčastěji svěřováno do péče matky [Gender Studies

2011]. Z toho vyplývá, že nejvíce monoparentálních rodin 1 vzniká v čele

s matkou. Kromě vysoké rozvodovosti nelze opomenout fenomén

nesezdaných soužití, která jsou mnohem méně stabilní a končí častěji

rozchodem, než manželství [Maříková, Vohlídalová 2011]. Rozvod a rozpad

nesezdaného soužití jsou nejčastějšími důvody vzniku monoparentálních

rodin.

Prarodičovství je ze sociologického hlediska stále novým tématem [Attias-

Donfun, Segalen 2002: 281], které není dostatečně probádané. Téma

prarodičovství se v sociologii začíná objevovat v souvislosti s otázkou tzv.

krize rodiny, která je spojována s rozpadem nukleárních rodin, tedy s vysokou

rozvodovostí a vznikem monoparentálních rodin. Se zvyšující rozvodovostí tak

vzrůstá zájem o prarodiče, jako pečovatele [Hasmanová Marhánková 2010:

12-13]. Rozšířená rodina v době rodinné nestability může nejen podporovat

funkce nukleární rodiny, ale v některých případech může tyto funkce

zastupovat [Bengston 2001]. Bengston a Gauthier poukazují na to, že

nestabilita mezi partnery, která vyústí rozvodem, nebo rozpadem partnerství,

vede k navázání stabilnějších pout s rodinnými příbuznými [Bengston 2001:

12; Gauthier 2002: 297].

1
Od roku 1961 do roku 2013 se počet monoparentálních rodin více než zdvojnásobil [Český statistický

úřad 2013].
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Prarodiče jsou všeobecně vnímáni jako ti, kdo zmírňují prožívání

stresových situací, starají se o vnoučata, rozdávají rady a tvoří jakýsi základ

rodiny [Denham – Smith 1989: 346]. Prarodiče v neúplných rodinách

představují oporu nejen pro svá vnoučata, kterým se rozpadá rodina, ale

podporují emočně i finančně své dospělé děti.

Fenoménu prarodičovství v neúplných rodinách se věnuje několik

zahraničních studií [Ferguson et al. 2004; Nelson 2006; Timoten, Doyle,

O´Dwyer 2009], ovšem v českém kontextu takový výzkum chybí.

Tato bakalářská práce se věnuje tématu mezigeneračních vztahů,

konkrétně roli prarodičů v neúplných rodinách2, které jsou tvořeny matkou a

jejími dětmi. Cílem práce je pomocí kvalitativního výzkumu zjistit, jaký dopad

mělo na život matek samoživitelství, s jakými obtížemi se v rámci nové role

matky samoživitelky musejí vypořádat, v druhé části zjišťuji, jak prarodiče

vypomáhají matkám samoživitelkám a jakým způsobem se věnují vnoučatům.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

V teoretické části se budu věnovat situaci matek samoživitelek a

prarodičovství v neúplných rodinách. U matek samoživitelek poukážu na jejich

ekonomickou situaci a na problém sladění soukromé a veřejné sféry.

V kapitole o prarodičích v neúplných rodinách se věnuji především podpoře

dospělých dětí a péči, kterou prarodiče poskytují svým vnoučatům.

V empirické části představím výzkumné otázky, metodologii, způsob analýzy a

výsledky. Výsledky jsou strukturovány podobně jako teoretická část. V prvních

2
Neúplná rodina je hodnotově zatížený termín. Osamělé rodičovství není vnímáno jako

dostatečně zodpovědné rodičovství, tedy lze to chápat i tak, že neúplná rodina není tak „dobrá“ jako

úplná. K tomuto vnímání neúplné rodiny přispívá také negativní stereotypní představy o osamělých

matkách. Pokud osamělé matky nepracují, jsou vnímány jako paraziti na sociálním systému, pokud

pracují, nenaplňují ideál správného mateřství [Dudová 2007b: 41-42]. I přesto, že jsem si vědoma

problematičnosti a negativního vnímání tohoto pojmu, rozhodla jsem se pro jeho používání. V této

práci je termín neúplná rodina pojímán bez negativních konotací, a vyjadřuje pouze fakt, že rodina je

tvořena pouze jedním rodičem a jeho dětmi.
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kapitolách prezentuji situaci samoživitelství a jak ji matky samoživitelky

pojímají, co pro ně představuje, s jakými problémy se setkávaly a setkávají,

v dalších kapitolách se věnuji prarodičům v neúplných rodinách. V této části se

věnuji podpoře ze strany prarodičů, která je směřována rozvedeným dcerám,

v neposlední řadě se věnuji vztahu prarodičů a vnoučat.
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1. Matky samoživitelky v ČR

Matky samoživitelky jsou všechny ženy, které společně se svými dětmi

žijí ve společné domácnosti, bez partnera, z důvodu rozpadu partnerství nebo

manželství. Skupina matek samoživitelek je často chybně chápána jako

homogenní skupina. V českém prostředí je na matky samoživitelky nahlíženo

negativně. Pokud nepracují, jsou vnímány jako paraziti na sociálním systému,

pokud naopak pracují, jsou chápány skrze optiku intenzivního mateřství jako

špatné matky [Dudová 2007b: 41-42]. Ačkoliv matky samoživitelky a jejich

rodiny patří k jedné z nejrizikovějších skupin ve smyslu ohrožení chudobou

[Hasmanová Marhánková 2011: 4], rozhodně se nejedná o homogenní

skupinu. Na matky samoživitelky je třeba nahlížet skrze konkrétní sociální

kontext, jehož jsou součástí [Dudová 2009: 756].

V následující kapitole se budu věnovat typům rodinného uspořádání

v České republice, jaká očekávání se pojí s rodičovskými rolemi a zda matky

samoživitelky naplňují ideál dobré matky, budu se věnovat i roli otce po

rozpadu partnerství. Dále popíšu, jak ženy kombinují soukromou a veřejnou

sféru a jaké možnosti ženy volí pro úspěšné sladění těchto dvou sfér.

V neposlední řadě se budu zabývat ekonomickou situací matek samoživitelek,

která je často nepříznivá.

1.1. Rodinné uspořádání v ČR

Rodina je genderovanou institucí, ve které jsou kladeny odlišné nároky na

muže a na ženu. Zatímco otec je vnímán jako živitel rodiny, matka je

považována za primární pečovatelku, která zároveň zajišťuje běžný chod

rodiny. Na první pohled se zdá, že se vstupem žen na pracovní trh začalo

docházet k nabourávání tradičních představ o tom, co zastává muž a co žena

v rodině. Ovšem jak ukazuje práce Maříkové, Křížkové a Vohlídalové, česká
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společnost stále zastává tradiční dělbu uvnitř rodiny, i přestože na první

pohled se zdá, že rodina nepředstavuje tradiční model rodinného uspořádání

[Maříková, Křížková, Vohlídalová 2012].

Práce Křížkové, Maříkové a Vohlídalové se zabývá čtyřmi typy rodinného

uspořádání – muž jako hlavní živitel, žena jako hlavní živitelka, spoluživitelé,

rodiče praktikující střídavou péči. Až na typ střídavé péče, kde je patrné

rozvolňování genderových rolí, neboť jak muži, tak ženy zastávají roli

živitelskou a pečovatelskou, v ostatních typech soužití je patrné dodržování

(alespoň částečné) tradiční dělby práce [Maříková, Křížková, Vohlídalová

2012].

V případě mužského živitelství dochází k naplnění společenských

očekávání o tom, co muž a žena v rodině vykonávají. Muž naplňuje svou roli

živitele rodiny, tedy ekonomicky zajišťuje chod rodiny a zároveň má na starosti

rozhodování o „velkých nákupech“ a investování, jako jsou například nákup

auta či výběr hypotéky. Díky jeho pracovnímu vytížení nemá dostatek času na

péči o děti, nebo aby se vyšší mírou podílel na domácích pracích. Žena

naopak představuje hlavní pečovatelku, která nese zodpovědnost za péči o

dítě, ale také zajišťuje chod rodiny od každodenních nákupů přes úklid, vaření

až po žehlení [Maříková, Křížková, Vohlídalová 2012: 100-122].

V situaci, kdy žena je hlavní živitelkou anebo spoluživitelkou, nedochází

k rovnoměrnému rozdělení práce uvnitř rodiny. Je očekávatelné, že


[…]

e. Zaměstnání

2. Vzpomínky na vlastní prarodiče

3. Samoživitelství

a. Co samoživitelství pro matku znamená

b. Harmonizace péče a práce

i. Důležitost prarodičů?

c. Role partnera po rozvodu

4. Prarodičovství

a. Jak se prarodiče zapojují a jak často

b. Rozdílnost/stejnost otcovské a mateřské linie

c. Rozdílnost/stejnost babičky dědečka

d. Vztah a vývoj vztahu s vnoučaty

e. Konfliktní situace (neshody ohledně názorů na výchovu atp.)

5. Idealizace prarodičovství

a. Ideální babička a dědeček (rozdílnost/stejnost rolí)

b. Jak si matky představují sebe jako babičku?
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Příloha č. 2. Protokol rozhovoru s babičkami

1. Charakteristiky babiček

a. Matka samoživitelky

b. Věk

c. Rodinný stav

d. Důchod/zaměstnání

e. Počet dětí

f. Počet vnoučat

2. Vzpomínky na vlastní prarodiče

3. Mateřství

a. Organizace péče a chodu domácnosti

b. Otec x matka

c. Porovnání se s vlastní matkou

d. Porovnání mateřství s prarodičovstvím

4. Prarodičovství

a. Jak se prarodiče zapojují do péče o vnoučata a jak často (jak

s vnoučaty tráví čas)

b. Rozdílnost/stejnost otcovské a mateřské linie

c. Rozdílnost/stejnost babičky dědečka

d. Vztah a vývoj vztahu s vnoučaty

e. Konfliktní situace (neshody ohledně názorů na výchovu atp.)

f. Nastalé změny po rozvodu dcery

5. Idealizace prarodičovství

a. Ideální babička a dědeček (rozdílnost/stejnost rolí)

b. Porovnání s vlastním prarodičem

c. Něco, co by chtěly změnit na vztahu s vnoučaty, nebo s dětmi
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Příloha č. 3. Tabulka s informacemi o matkách samoživitelkách

Jméno matky
samoživitelky

Věk
Rodinný

stav
Počet dětí

(věk)
Vzdělání Zaměstnání

Martina 27 Rozvedená 1 (5 let)
Střední s
maturitou

Administrativ
ní pracovnice

Jasmína 37 Rozvedená 1 (12 let)
Střední bez

maturity
Pedagožka

Barbora 30 Rozvedená
2 (8 let, 2

roky)
Střední s
maturitou

Mateřská
dovolená

Sabina 36 Rozvedená 1 (8 let)
Vysokoškols

ké
OSVČ

Radka 35 Rozvedená 1 (7 let)
Střední s
maturitou

Prodavačka

Světlana 27 Rozvedená 1 (7 let) Základní
Práce v

restauraci

Hana 34 Svobodná 1 (9 let)
Střední bez

maturity
Dělnice

Zuzana 27 Svobodná 1 (6 let) Základní Dělnice

Klára
24 Svobodná 1 (3 roky)

Střední s
maturitou

Administrati
vní

pracovnice

Iveta 35 Rozvedená 1 (8 let)
Střední s
maturitou

Administrati
vní

pracovnice
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Příloha č. 4. Tabulka s informacemi o babičkách

Jméno
babičky

Matka
samoživit

elky
Věk

Rodinný
stav

Důchod/z
aměstnání

Počet děti
(pohlaví)

Počet vnoučat
(z ne/úplné

rodiny)

Vanda Hana 60 Vdaná Důchod
3 (2 dcery, 1

syn)

3 vnoučata (1
vnuk/neúplná

rodina; 2
vnučky/úplná

rodina)

Helena Martina 45 Vdaná Pracující
3 (2 synové, 1

dcera)
1 vnuk (neúplná

rodina)

Otýlie Iveta 63 Vdaná Pracující 2 (dcera, syn)
1 vnuk (neúplná

rodina)

Kateřina Zuzana 56 Rozvedená Pracující 3 (3 dcery)

3 vnoučata
(vnučka

/neúplná rodina;
vnuk +

vnučka/neúplná
rodina)

Uršula Klára 50 Rozvedená Pracující 1 (dcera)
1 vnučka

(neúplná rodina)

Sofie Sabina 64 Vdaná Důchod 2 (2 dcery)

3 vnoučata
(vnuk/neúplná
rodina; vnuk +
vnučka/úplná

rodina)

Božena Barbora 61 Vdaná Pracující 1 (dcera)
2 vnučky

(neúplná rodina)

Jiřina Jasmína 65 Vdaná Důchod 2 (dcera, syn)

2 vnuci
(vnuk/neúplná

rodina;
vnuk/úplná

rodina)
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RESUMÉ

In my bachelor thesis I have focused on intergenerational relationships,

specifically on the role of grandparents in single-parent families. The work is

divided into theoretical and empirical part and results. The theoretical part is

devoted to the phenomenon single motherhood, where I deal with the

economic situation of single mothers, harmonizing the private and public

spheres and the manner in which a single mother disrupts the standard

expectations of what should be the role of a mother in the family. The next

section is devoted to the grandparenthood in single-parent families, where I

focus on grandparents and how they help adult children, and what kind of

relationship they have with their grandchildren and how their relationship is

affected.

A qualitative research with mothers and grandmothers was conducted to

analyse the role of grandparents in single-parent families. My research

questions ask: Which experiences do single mothers have, how do they

combine private and public life? How grandparents help to single mothers and

how they dedicate to their grandchildren and what affects their relationship.

The research shows that single mothers have a difficult situation on the

labour market and have problems with combining private and public life.

Grandparents in single-parent families occupy an important role. Single

mothers are supported by grandparents both financially and mentally.

Grandparents have the carefree environment for their children, socialize

grandchildren, in some cases, grandparents represented a parental role. In the

case of grandsons grandfathers proved to be an important role model due to

the absence of a father. On the other hand, intergenerational relationships are

not only harmonious, but there is also a lot of conflicting situations that require

negotiation.