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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předkládaná práce si klade za cíl pomocí kvalitativního výzkumu zjistit „jaký dopad mělo na život matek samoživitelství, s jakými obtížemi se v rámci nové role matky samoživitelky musejí vypořádávat“ a zároveň „jak prarodiče vypomáhají matkám samoživitelkám a jakým způsobem se věnují vnoučatům“ (pp. 2). Cíl práce byl autorkou úspěšně naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce diskutuje životní situaci matek po rozpadu partnerství s důrazem na význam mezigeneračních vztahů a jejich roli ve zvládání nově nastalé situace samoživitelství. Pozornost je tak v teoretické i empirické části rovnoměrně rozdělena mezi téma samotného samoživitelství a diskuzi úskalí s ním spojených a na rozbor specifik role prarodičů ve vztahu k monoparentálním rodinám. Empirická část vychází z rozhovorů s 18 ženami (10 matkami samoživitelkami a 8 babičkami, které zároveň byly matkami dotazovaných žen). Design výzkumu je zvolen velmi dobře a oceňuji, že autorka se vždy snažila dotazovat obě generace žen v rámci jedné rodiny. Zároveň dobře identifikuje limity zvoleného designu a výzkumného vzorku. Samotnou analýzu považuji za dobře odvedenou. Vyznačuje se přehlednou strukturou a především přesvědčivou a jasnou argumentační linií. Autorka např. v rámci analýzy mapuje dopad samoživitelství na životy žen a poukazuje na odlišné vnímání situace samoživitelství ženami v závislosti na jejich předchozí genderová uspořádání v partnerském vztahu či poukazuje na různé role, které prarodiče hrají v rodinách matek samoživitelek. Práce zároveň vypovídá o širších otázkách problémů slaďování soukromého a pracovního života. Jako celek text považuji za kvalitě zpracovaný.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka práce je bez chyb. Práce se vyznačuje jasnou strukturou a provázaností. Stylistická úroveň textu je dobrá.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Práci Jitky Sekaninové považuji za příklad dobře odvedené bakalářské práce, která by, dle mého názoru, obstála i před kritérii hodnocení prací diplomových. Autorka si jasně stanovuje cíl a výzkumné otázky, kterých se drží v celé práci. Design výzkumu je vhodně zvolený a analýza překračuje pouhou prezentaci dat (jak bývá pohříchu typické pro řadu bakalářských prací vycházejících z kvalitativního výzkumu). Práci jsem četla se zájmem a považuji ji za zajímavý příspěvek k otázkám mezigeneračních vztahů.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Mohla byste se na základě vaší vlastní analýzy vztáhnout k diskuzi Verna Bengstona nad tím, zda rostoucí heterogenita rodinných uspořádání a jejich křehkost v současné společnosti vedou k nárůstu významu mezigeneračních vazeb či k jejich upozadění? Jinými slovy, je možné nárůst počtu monoparentálních rodin vnímat jako znak „krize“ rodiny?
Ve své práci se věnujete pouze ženám, které se do situace samoživitelství dostaly po rozpadu partnerství či po rozvodu. Nedochází tak k upozaďování jiných situací samoživitelství? Může se situace žen, které se samoživitelkami staly za jiných okolností, nějakým způsobem lišit od situace vámi dotazovaných žen?

Do jaké míry je možné vaše závěry aplikovat i na situaci mužů-samoživitelů? Či jinými slovy, jaké jiné faktory by bylo nutné vzít v potaz, pokud byste chtěla studovat specificky samoživitelství otců?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji hodnotit známkou výborně.
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